ИНФОРМАТИКА и ИКТ

	1.  В кодировке Unicode на каждый символ отводится два байта. Определите информационный объем следующего предложения: Хвалу и клевету приемли равнодушно И не оспоривай глупца.

	

	2. Автоматическое устройство осуществило перекодировку информационного сообщения на русском языке, первоначально записанного в 16-битном коде Unicode, в 8-битную кодировку КОИ-8. При этом информационное сообщение уменьшилось на 800 бит. Какова длина сообщения в символах?

	3. В таблице ниже представлена часть кодовой таблицы ASCII: 
Символ 
1
5
J
K
P
j
K
Десятичный код 

49

53

74

75
80
106

107
Шестнадцатеричный код 

31

35

4A
4B
50
6A
6B
               Каков шестнадцатеричный код символа «p» ?



	4. В некоторой стране автомобильный номер длиной 6 символов составляется из заглавных букв (всего используется 26 букв) и десятичных цифр в любом порядке. Каждый символ кодируется одинаковым и минимально возможным количеством бит, а каждый номер – одинаковым и минимально возможным количеством байт. Определите объем памяти, необходимый для хранения 20 автомобильных номеров.



	5.   Сколько единиц в двоичной записи числа 293?



	6. Как записывается число АВ16  в восьмеричной системе счисления?

	

	7. Вычислите сумму чисел x и y, при x = A216, y = 548. Результат представьте в двоичной системе счисления

	

	8. Определите значения переменных x и y после выполнения фрагмента алгоритма.
 SHAPE  \* MERGEFORMAT 




	

	9. Определите значение целочисленных переменных a и b после выполнения фрагмента программы:
Паскаль
Бейсик
Алгоритмический
a := 1819;

b := (a div 100)*10+9;

a := (10*b-a)MOD 100;

(div и MOD – функции, вы​числя​ющая результат деле​ния нацело первого аргу​мента на второй и остаток от деления соответственно)
a = 1819

b = (a\100)*10+9

a = (10*b-a)MOD 100

 (\ и MOD – функции, вы​числя​ющая результат деле​ния нацело первого аргу​мента на второй и остаток от деления соответственно)
a := 1819

b := div(a,100)*10+9

a := MOD (10*b-a,100)

div и MOD – функции, вы​числя​ющая результат деле​ния нацело первого аргу​мента на второй и остаток от деления соответственно ()


	

	10. Производится двухканальная (стерео) звукозапись с частотой дискретизации 22 кГц и глубиной кодирования 24 бита. Запись длится 2 минуты, ее результаты записываются в файл, сжатие данных не производится. Определить размер  полученного файла, выраженного  в мегабайтах.

	

	11. В некотором каталоге хранился файл Лермонтов.doc. После того, как в этом каталоге создали подкаталог и переместили в созданный подкаталог файл Лермонтов.doc, полное имя стало F:\Россия\Поэты\XIX\ Лермонтов.doc. Каково имя вновь созданного каталога?

	

	12. Для хранения растрового изображения размером 32 x 32 пикселя  отвели 512  байт памяти. Каково максимально возможное число цветов в палитре изображения?

	

	13. В ячейке C2 записана формула =$E$3+D2. Какой вид приобретет формула, после того как    ячейку C2 скопируют в ячейку B1?
14. В школьном первенстве по настольному теннису в четверку лучших вошли девушки: Наташа, Маша, Люда и Рита. Самые горячие болельщики высказали свои предположения о распределении мест в дальнейших состязаниях. Один считает, что первой будет Наташа, а Маша будет второй. Другой болельщик на второе место прочит Люду, а Риту-на четвертое. Третий любитель тенниса считает, что Рита займет третье место, а Наташа будет второй. Когда соревнования закончились, оказалось, что каждый из болельщиков прав только в одном из прогнозов. Какое место заняли девушки? (В ответе перечислить подряд без пробелов первые буквы имен на соответствующих позициях).
15. Для какого числа X (4,5,6,7) истинно высказывание  (X((X-8) > -25 + 2(X) →(X > 7)?
16. Скорость передачи данных через ADSL-соединение равна 128000 бит/c. Через данное соединение передают файл размером 625 Кбайт. Определите время передачи файла в секундах.

	17. На сервере com.edu находится файл htm.net, доступ к которому осуществляется по протоколу ftp. Фрагменты адреса данного файла закодированы буквами А, В, С ... G (см. таблицу). Запишите последовательность этих букв, которая кодирует адрес указанного файла в Интернете.
A
/
B
com
C
.edu
D
://
E
.net
F
htm
G
ftp
18. В терминологии сетей TCP/IP маской сети называют двоичное число, которое показывает, какая часть IP-адреса  узла сети относится к адресу сети, а какая – к адресу узла в этой сети. Адрес сети получается в результате применения поразрядной конъюнкции к заданному адресу сети и его маске. По заданным IP-адресу сети и маске определите адрес сети:

IP-адрес: 146.212.200.55
Маска: 255.255.240.0
При записи ответа выберите из приведенных в таблице чисел 4 фрагмента четыре элемента IP-адреса и запишите в нужном порядке соответствующие им буквы без точек. 

A
B
C
D
E
F
G
H
0
212
146
240
200
192
55
255
Пример. Пусть искомый адрес сети 192.168.128.0 и дана таблица
A
B
C
D
E
F
G
H
128
168
255
8
127
0
17
192
В этом случае правильный ответ будет HBAF.
19. Ниже в табличной форме представлен фрагмент базы данных:

№п/п

Наименование товара

Цена

Количество

Стоимость

1

Монитор

7654

20

153080

2

Клавиатура

1340

26

34840

3

Мышь

235

34

7990

4

Принтер

3770

8

22620

5

Колонки акустические

480

16

7680

6

Сканер планшетный

2880

10

28800

 На какой позиции окажется товар «Сканер планшетный», если произвести сортировку данной таблицы по возрастанию столбца «Количество»?

20. Путешественник пришел в 08:00 на автостанцию поселка ЛИСЬЕ и увидел следующее расписание автобусов: 


 Отправление из  
Прибытие в             
  Время отправления   
 Время прибытия


ЛИСЬЕ
ЗАЙЦЕВО
 07:50 
09:05 


СОБОЛЕВО
ЛИСЬЕ
08:55 
10:05 


ЕЖОВО
ЛИСЬЕ
09:05 
10:15 


ЗАЙЦЕВО
ЕЖОВО
10:00
11:10 


ЛИСЬЕ
СОБОЛЕВО
10:15 
11:30 


ЛИСЬЕ
ЕЖОВО
10:45 
12:00 


ЗАЙЦЕВО
ЛИСЬЕ
11:05 
12:15 


СОБОЛЕВО
ЗАЙЦЕВО
11:10 
12:15 


ЕЖОВО
ЗАЙЦЕВО
12:15 
13:25 


ЗАЙЦЕВО
СОБОЛЕВО
12:45 
13:55 

Определите самое раннее время, когда путешественник сможет оказаться в пункте ЗАЙЦЕВО согласно этому расписанию. 


m:=54;


n:=16;





m=n





да





нет





m>n





да





m:=m-n





нет





n:=n-m








